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Šventas Kazimierai, Lietuvos Karalaiti! 
žiūrėk kaip gaujos žemę slegia mūs. 
Ateiki iš dangaus pagelbon mums ateiki 
O priešų eilės žus, o priešų eilės žus.

Tu tikras lietuvys, iš kūno ir kraujo 
Šventieji tavo palaikai y r Vilniuje 
Žiūrėk kaip Lietuva jau pavergta išnaujo 
Ir verčiama vergauti, ir verčiama vergauti.

Tu laisvę supranti Šventasis mūs viengenti 
Kovot padėjai pasirodęs debesuos’
Ir kuomet priešai jau ant mus galando dantį 
Tu nugalėjai juos, tu nugalėjai juos.

Daug Lietuvos žudikų viduj ir iš oro 
Ją stengias pražudyt: kardu, bedievybe 
Palaidot nori ją engėjai blogo noro 
Supuvusiam grabe, supuvusiam grabe.
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PIRMAS GAVĖNIOS SEKMADIENIS
EVANGELIJA

Mato. 4, 1-11.

ANUO metu: Jėzus buvo Dvasios 
nuvestas j tyrus, kad būtų velnio 
gundytas. Išpasninkavo keturias 

dešimtis dienų ir keturias dešimtis na- 
kčių, po to buvo alkanas. Tuomet gun­
dytojas prisiartinęs jam tarė: Jei tu 
Dieve Sūnus, sakyk, kad iš šitų akme­
nų pasidarytų duonos.

Jis atsakydamas, tarė: Parašyta: 
Žmogus yra gyvas ne vien duona, bet 
kiekvienu žodžiu, kurs išeina iš Dievo 
burnos. Tuomet velnias paėmė jį į 
šventąjį miestą, pastatė jį ant bažny­
čios viršaus ir jam tarė: Jei tu Dievo 
Sūnus, pulk žemyn; nes parašyta: Jis 
davė savo angelams paliepimų apie ta­
ve, ir jie neš tave ant rankų, kad kar­
tais neužsigautume sau kojos į akmenį. 
Jėzus jam tarė: Taip pat parašyta: 
Negundysi Viešpaties, savo Dievo. Vel­
nias vėl paėmė jį į labai aukštą kalną, 
parodė jam visas pasaulio karalystes ir 
jųjų garbingumą ir jam tarė: Aš visa 
tai tau duosiu, jei parpuolęs pagarbinsi 
mane. Tuomet Jėzus jam tarė: Eik ša­
lin, šėtone! nes parašyta: Viešpatį, sa­
vo Dievą, tegarbinsi ir jam vienam te­
tarnausi. Po to velnias paliko jį; štai,

LEKCIJA
2 Korint. 6, 1-10.

ROLIAI: mes jus raginame neim­
ti Dievo malonės veltui. Nes jis 
sako: Aš išklausiau tave malonės 

metu ir išganymo dieną tau padėjau. 
Štai dabar malonės metas, štai dabar 
išganymo diena. Neduokime nė vienam 
jokio papiktinimo, kad mūsų tarnystė 
nebūtų peikiama, bet visame parodyki­
me save, kaip Dievo tarnus, didele kan­
trybe sielvartuose, varguose, suspaudi­
muose, smūgiuose, kalėjimuose, maiš­
tuose, darbuose, budynėse, pasninkuose, 
nekaltybe, išmintimi, romunu, meilu­
mu, šventąja Dvasia ir neveidmaininga 
meile, tiesos žodžiu, Dievo jėga, teisy­
bės ginklais dešinėje ir kairėje, garbė­
je ir negarbėje, kuomet piktai ar gerai 
apie mus kalba, laikomi suvedžiotojais, 
tačiau tiesakalbiai, nepažįstamais, ta­
čiau žinomi; laikomi mirštančiais, nors 
mes dar esame gyvi; kaipo nuplakti, 
tačiau neužmiršti; kaip nuliūdusieji, 
tačiau visuomet linksmi; kaipo betur­
čiai, bet kurie daugelį daro turtingais; 
kaipo nieko neturintieji, tačiau visa tu­
rintieji.

prisiartino angelai ir tarnavo jam.

Be Tikėjimo Didis Pavojus
Kartą du ponai įsikalbėjo apie tikėji­

mą. Pirmasis sako antrajam: “Kokį ti­
kėjimą tu išpažįsti?” — “Aš neturiu 
jokio tikėjimo. Mano širdis šiuo atžvil­
giu gryną, kaip tuščias balto popierio 
lapas”, atsakė antrasis ponas, kurs ta­
rėsi esąs netikintysis. “Mano pone”, 

kalbėjo toliau pirmasis ponas, “žiūrėk, 
kad į tamstos širdį velnias neįrašytų 
savo vardo”. Šitie išmintingo, rimto, ti­
kinčio žmogaus žodžiai padarė antra­
jam nepaprasto įspūdžio. Jis vėl ėmė 
tikėti. Tai buvo žymus mokslininkas, 
vardu Buchenau, kuris besimokydamas 
buvo apsileidęs tikybinėse ir bažnyti­
nėse pareigose ir net ėmęs tikėjimą 
niekinti.
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Maldos Apaštalavimas
Bendroji Intencija 1941 m. Kovo men.

(Popiežiaus Pijaus Xll-ojo Pasiūlyta)
Už Šeimas, Kurios Kenčia 

Viešas Nelaimes

S- I būtina intencija šiandie atsišau 
kia j kiekvieną užjaučiančią žmo­
gišką širdį; šiandie, kada milijonai 

žmoniij kenčią nelemtus karus, kurie 
niekad pirmiau istorijoje nepasižymėjo 
tokiu žemių naikinimu, tokiu velniškų 
pražūties įrankių išdirbimu, tokia dide 
le neapykanta, tokiu daugybės vyrų, 
moterų ir vaikų išžudymu.

Tačiau ne vien karai ir karų gandai 
šiandie pliekia ir užlieja žmoniją. Apart 
šių dar ir kitos nelaimės ištinka žmo­
nes. Šiandie ištikrųjų rodos pildosi kas 
Šventame Rašte užrašyta, kadaise pa­
ties Kristaus pasakyta, “bus vietomis 
didelių žemės drebėjimų, maro ir bado, 
bus baisenybių iš dangaus ir didelių 
ženklų “ (Luko 20, 11). Taip, kenčia 
pasaulis nelaimes, kurias užtraukia ir 
žmogaus nesuvaldoms godumas: de­
presiją, bedarbę, alkį ir badą ir kitų 
pragyvenimui reikalingų daiktų stoką.

O šeima, pamatinis visos žmonių vi­
suomenės vienetas, skaudžiausiai at­
jaučia šių viešų nelaimių smūgį, nes 
tėvai ir sūnus patraukti kariuomenėn, 
motinos ir vaikai netekę jųjų paramos, 
namai išardyti. Nesuskaitomi žmonės, 
patekę į baudžiavą ar vergystę arba iš­
varyti iš namų, klaidžioja po žemę lyg 
klajūnai, maldaudami pagelbos nuo sa­
vo brolių tikinčiųjįj ar nuo savo artimo. 
Užjausdami jųjų skausmus ir sielvar­
tas, maldaukime Viešpatį Dievą, kad 
Jis pasigailėtų žmonijos ir sulaikytų 
šias baisias nelaimes.

•
YPATINGA MISIJŲ INTENCIJA
Melstis už Ilindusų Atsivertimą

MĖNESIO GLOBĖJAS
Šv. Kazimieras — Kovo 4 d.

Išvien sykiu su šv. Aloyzu ir šv. Sta­
nislovu Kostka, šv. Kazimieras taip pat 
statomas jaunuomenės globėju, šis 
jaunas kunigaikštis, nežiūrint to, jog 
visą gyvenimą buvo karališkos praban­
gos ir įvairių dvaro pagundų apsuptas, 
įstengė tačiau su Dievo malonės pagal­
ba išlaikyti savo gyvenimą skaistų ir 
nesuteptą.

Šv. Kazimiero tėvas buvo Lietuvos 
Didysis Kunigaikštis ir Lenkijos kara­
lius. Šventasis turėjo ypatingą pamal­
dumą prie mūsų Viešpaties kančios ir 
negalėdavo ją apmąstinėti neišliejęs 
graudžių ašarų. Jį ypatingai traukė 
Švč. Sakramentas ir šv. Mišios. Iš gi­
lios meilės Marijai, Jos garbei sustatė 
ir giesmę, kurios kopiją jam pageidau­
jant sykiu su juo ir palaidota.

Šv. Kazimieras mirė 1484 m., Gardi­
ne, Lietuvoje. Jis yra Lietuvos globė­
jas.

LAVYBA
Skaistybės Apsaugojimas —

Mūsų Viešpaties kančių apmąstinėji- 
mas turi ypatingą galybę kovoje su pa­
gundomis prieš skaistybę. Ryškūs mūsų 
Viešpaties kentėjimų vaizdai tuoj iš­
blaško blogas mintis. Meilė kenčiančiam 
Išganytojui verčia mus tuoj prašalinti 
pagundas.

NURODYMAI PROMOTORIAMS
Kovo mėn., 1941 m.

Brangus Promotoriau:
Daugelis dalykų stoja mums prieš 

akis mėnesiniam mūsų pasikalbėjimui. 
Kad tik šie dalykai būtų ko naudin­
giausia Tamstos dvasiniuose reikaluose, 
kad tik jie ko daugiausia padėtų pla­
čiau ir toliau skleisti pamaldumą Sal­
džiausios Jėzaus Širdžiai.

Kovo mėnuo pašvęstas šv. Juozapo
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garbei. Šis garbingas, dangiškasis vi­
suotinos Bažnyčios globėjas buvo pir­
mutinis Saldžiausios Širdies promoto­
rius, kai paties Dievo jis buvo išrinktas 
būti žemišku Jėzaus ir Marijos globo­
toju. Jėzaus ir Marijos reikalams jis 
darbavosi uoliai ir nenuilstamai, no­
riai, džiaugsmingai ir pilnai. Šv. Juoza­
pas sykiu su šv. Povilu galėjo pasakyti, 
“Aš gi mieliausiu noru duosiu ir pats 
save atiduosiu” jųjų reikalams. Čia tai 
gražiausias pavyzdys kiekvienam Sal­
džiausios Širdies pamaldumo ir Maldos 
Apaštalystės promotoriui.

Pažymėtina du ypatingu punktu šv. 
Juozapo pilname prisirišime ir pasiš- 
šventime Jėzui ir Marijai. Didesnę savo 
gyvenimo ir tarnybos dalį Juozapas 
praleido dirbdamas paprastus kasdieni­
nius darbus, tokius kokius atlieka kas­
dien paprastas darbininkas. Jeigu di­
desnei visos žmonijos daliai bus skirta 
pasiekti šventumą, tai bus padaryta 
atliekant kasdienio gyvenimo papras­
tus darbus, o ne kokius nepaprastus, 
pragarsėjusius atlikimus. Tai bus pada­
ryta atliekant paprastus kasdieninius 
darbus, tačiau atliekant juos nepapras­
tai gerai, t. y. gryna intencija kokia 
šv. Juozapas savo darbus atliko. Juoza­
pui rūpėjo ne jo paties patogumas ar 
nauda, bet Jėzaus ir Marijos gerovė.

Kovo mėnesyje, daugelyje vietų lai­
koma garsi ir daugelio mėgiama Malo­
nės Novena; ji tęsiasi nuo kovo 4 iki 
12 d., ir laikoma šv. Pranciškaus Ksa­
vero garbei. Ši novena vadinama Malo­
nės Novena dėl to, kad šiam garbin­
gam šventajam ir Indijos globėjui už­
tariant, apturėta daug brangių malo­
nių. Šią noveną gali bet kas atlaikyti 
privačiai, ir net bet kuriuo metų laiku, 
bet ten kur randasi Jėzuitai, ir dauge­
lyje kitų vietų, ši novena laikoma šiuo 
metų laiku, t. y. nuo kovo 4 iki 12 d.

Šv. Pranciškus Ksaveras buvo vienas 
uoliausių Saldžiausios Širdies promoto­
rių. Jis yra skaitomas mūsų draugijos 
globėju. Tat, priderėtų promotoriams 
turėti ypatingą pamaldumą į šį garbin-

Laiškas Nariams
Chicago, Ill. Kovo 1 d. 1941 m.
Brangusis Saldž. Jėzaus širdies 
Garbintojau,

“Kristaus Karaliaus Laivas”, TT. Ma­
rijonų leidžiamas savaitinis laikraštis, 
yra Maldos Apaštalystės organas. Ja­
me kas mėnuo spausdinimos tos Apaš­
talystės intencijos ir paraginimai Pro­
motoriams. Be to, “Laive” telpa daug 
gražių ir įdomių pasiskaitymų iš tikėji­
mo ir doros srities, taip jau trumpi 
Šventųjų gyvenimai ir atsakymai į įvai­
rius klausimus. Tuo būdu “Laivas” tik­
rai turėtų būti kiekvieno Apaštalystės 
Maldos nario neatskiriamas palydovas.

Tad labai gražiai prašome Tamistą 
būti nuolatiniu “Laivo” skaitytoju. Įmo­
kėdamas 2 doleriu Tamista gausi “Lai­
vą” kas savaitė per ištisus metus. O jei 
įmokėsi 50 dolerių (išmokėdamas tą su­
mą vienerių meti; bėgyje), gausi “Lai­
vą” iki gyvos galvos ir Tamistai mirus, 
bus atlaikytos dvejos šv. Mišios už Ta- 
mistos sielą.
Užsakymą prašome siųsti šiuo adresu:
LAIVAS, 2334 S. Oakley Ave., Chicago 

gą šventąjį ir stenktis kiek leidžia kiek­
vieno gyvenimo aplinkybės, pasekti jo­
jo uolumo ir pašventimo pavyzdi.

Prieš patį kovo mėnesį vasario 26 d. 
prasidėjo septynių savaičitj atgailos 
tarpas — Gavėnia. Šis metų laikotarpis 
primena mums, jog turime ypatingu 
būdu susirūpinti savo pačių asmeniniu 
šventumu. Gavėnios metu Mišiose skai­
tomos prefacijos žodžiai “kuris (Die­
vas) kūno pasninku valdai mūsų ydas, 
pakeli mintis, duodi stiprybės ir atlygi­
nimo, per Kristų mūsų Viešpatį” trum­
pai primena mums Gavėnios atgailų 
tikslą ir padeda mums sukelti savyje 
šiuo laiku Bažnyčios tikinčiuose pagei­
daujamą nusiteikimą. Apart Bažnyčios 
nustatytų pasninkų ir susilaikymo nuo 
tam tikrų valgių, kiekvieno atskiras
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Kun. Dr. Rėklaitis, M.I.C.

Katalikų Labdarybės Amerikoje

KIEKVIENĄ, kuris iš Europos at­
vyksta j Ameriką, didžiai stebina 
tai, kad čia visas gyvenimas ir 

veikimas žengia pirmyn lyg kokiais 
milžiniškais šuoliais. Čia ir pramonė, ir 
sportas, ir visokį bizniai atliekami vis 
didingu būdu. Tą patį reikia pasakyti 
ir apie Amerikos Katalikų Bažnyčios 
vykdomą labdarybės darbą.

1. Organizacija

Visų pirma didinga yra pati labdary­
bės veikimo organizacija. Ji apima vi­
sas Jungtines Amerikos Valstybes. Bet 
labdarybės veikimas suskirstytas vys­
kupijomis. Kiekviena vyskupija autono­
miniai valdo įvairias vyskupijos ribose 
veikiančias gailestingumo įstaigas. J. 
A. V. yra 114 vyskupijų; vadinasi, tiek 
pat ir labdarybės centrų.

Kiekvienos vyskupijos labdarybės 

pamaldumas pasiūlys mums ir kitus 
galimus atgailos būdus.

Nors, tiesą pasakius, laimę kasdien 
išklausyti šv. Mišių ir priimti šv. Ko­
muniją, neskaitome kaipo atgailą, ta­
čiau norint pasilikti ištikimu šiems da­
lykams, priseina nekartą save nemažai 
suvaržyti, prisiversti ir savęs išsižadė­
ti. Turėtume tokius kryželius ar nes­
magumus mielu noru priimti. Tokiu 
būdu galima atsiekti ir kitą mūsų 
draugijos tikslą — t. y. padaryti atsi­
teisimą (ypač jei šia intencija priima­
me šv. Komuniją) Saldžiausiai Šir­
džiai už tuos, kurie paneigia Jo meilę.

Ištikimas mūsų pareigų ėjimas kaipo 
promotoriai gali taip p(at būti nemažas 
atgailos šaltinis, pav. rūpestingas lape­
lių išdalinimas, nuolatinis pribuvimas 
susirinkimuose, stengimasis įtraukti 
naujų narių ar grąžinti tuos, kurie ap­
sileido ir retai kada ar visai nepadaro 
Kasdieninio Pasiaukojimo arba jau ne­
bepriima Atsiteisimo Komunijos. 

centro priešakyje stovi vietinis vysku­
pas, kuris yra visų diecezijoje atlieka­
mų labdaringų darbų, kaip ir visų kitų 
bažnytinių darbų, vyriausias globėjas 
ir šefas.

Tačiau, oficialiai labdarybei atsto­
vauti ir jai prižiūrėti kiekvienoje vys­
kupijoje yra paskirti vadinami “Super­
visor of Charities” — Labdarybės Ins­
pektoriai. Jie yra vietos vyskupų labda­
rybės srityje.

Tikrasis organizacinis labdarybės 
veikimas atliekamas tam tikros įstai­
gos, kuri vadinasi “Bureau of Chari­
ties” — Labdarybės Biuras. Jis yra tik­
rasis labdarybės centras kiekvienoje 
vyskupijoje. Šitas biuras yra lyg kokia 
ašis, apie kurią sukasi visas vyskupi­
jos labdarybės ratas. Tas biuras vado­
vauja, betarpiai kontroliuoja, finansuo­
ja visas labdarybės įstaigas, veikian­
čias vyskupijos ribose. Biurui papras­
tai vadovauja vyskupo skiriamas kuni­
gas, kuris yra tam darbui specialiai pa­
ruoštas, kitaip sakant, baigęs visuome­
nės mokslus ir nusimanąs socialiniame 
veikime. Toks labdarybės Biuras, pa­
vyzdžiui, Chicagoje yra tikrai didelė įs­
taiga, lyg kokia ministerija. Biuro šta­
bą sudaro trys dvasininkai ir 50 pasau­
liečių tarnautojų.

Kad atskiri labdarybės centrai savo 
veikimą koordinuotų, savitarpy derin- * 
tų, kad, reikalui kilus, galėtų sudaryti 
net bendrą visos Amerikos labdarybės 
frontą, virš visų vyskupinių biurų su­
darytas yra aukščiausias visos Ameri­
kos labdarybės Centras, kuris vadinasi 
“National Conference of Catholic Chari­
ties” — “Tautinė katalikiškosios labda­
rybės Konferencija”. Centro buveinė 
yra Washington, D. C. Jį sudaro 28 as­
menys, nariai, dvasininkai ir pasaulie­
čiai, kurie yra renkami metiniuose visų 
labdarybės centrų suvažiavimuose — 
seimuose.
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2. Darbuotė
Kaip pati labdarybės organizacija, 

taip lygiai ir jos darbuotė Amerikoje 
yra didinga, milžiniška.

Kiekvienoje vyskupijoje gyvuoja ir 
veikia daugybė įvairių įvairiausių lab­
darybės įstaigų. Jų visų uždavinys yra 
teikti pagalbą ir reikšti paguodą viso­
kios rūšies nelaimingiems žmonėms: 
našlaičiams, seneliams, apleistiems, ne­
turtingoms šeimoms, ligoniams, kūno 
ar dvasios paliegėliams, kaip akliems, 
kurtiniams, nebyliams, pamišėliams, 
prasiradusioms merginoms ir tt.

Imkime, kaip konkretų pavyzdį, Chi- 
cagos Arkivyskupiją, apie kurios lab­
darybę teko gauti gan tikslių žinių.

Pirmoj vietoj toji įstaiga rūpinasi 
kūdikių bei vaikų globa. Jiems čia tu­
rima visokios rūšies įstaigų: vaikų 
darželių — 10; našlaitnamių — 12; 
specialių įstaigų: naujagimiams, neby­
liams, kurtiniams, padykusiems — 6. 
Viso Chicagoje yra 28 įstaigos, kurios 
pastoviai ar laikinai globoja apie 12,000 
vaikų.

Toliau eina ligonių aprūpinimas. Čia 
kalbame ne apie ligonines, kurios už 
pinigus slaugo, bet apie vargdienių 
slaugymą dovanai. Šitą gailestingumo 
darbą atlieka vienuolės, vadinamos 
“sieloms skaistykloje gelbėti seselės”. 
Jos eina pačios per vargdienių namus 
ir aprūpina ligonius. 1939 metais jos 
atliko 987 ligonių aplankymų, slaugy­
mų. Vargdieniai ligoniai, reikalaujan­
tieji ypatingo slaugymo, talpinami ligo­
ninėse ir slaugomi labdarybės įstaigos 
lėšomis.

Ne mažiau svarbią vietą labdarybėje 
užima vargdienių šeimų aprūpinimas. 
1939 metais Chicagoje aprūpinta per 
1,142 varguolių šeimos.

Vargdieniams seneliams ir bena­
miams turima Chicagoje 4 prieglaudos. 
Akliems ir kurtiniams — 2 įstaigos. 
Neturtingoms merginoms apsaugoti 
nuo prostitucijos ir neištekėjusioms 
motinoms globoti turima 3 įstaigos.

6 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 

Bedarbiams aprūpinti darbu kokiu 
nors užsiėmimu veikia 9 centrai.

Pažymėtina yra visai naujoviška lab­
darybės sritis, būtent, parūpinimas 
vargdienių šeimoms atostogų. Chicago­
je veikia taip vadinamos “Summer 
Camp”, kur 1939 metais gavo atostogų 
927 asmenys.

Trumpai suglaudus, Chicagos Arki­
vyskupijoje veikia per 50 labdaringų 
įstaigų, kurios teikia pagalbos arti 23,- 
000 vargdienių, ligonių, apleistųjų, naš­
laičių, senelių, kūdikių, motinų, aklų, 
raišų ir kitokių nelaimės ištiktų.

Tiek tiktai vienoje Chicagoje. O Ame­
rikoje yra 114 vyskupijų, kuriose pana­
šiai veikia įvairios labdarybės įstaigos. 
Iš čia galime sau įsivaizduoti, koks 
milžiniškas gailestingumo darbas atlie­
kamas Katalikių Bažnyčios visoje Ame­
rikoje!
3. Šv. Vincento a Paulo Konferencijos

Bet tai dar ne viskas, šalia įvairių 
labdarybės įstaigų, esančiųjų tiesiogi­
nėje bažnytinės hierarchijos žinioje, 
Amerikoje plačiai atlieka gailestingumo 
darbus grynai pasauliečių katalikų or­
ganizacija, vadinama “šv. Vincento 
Pauliečio Konferencijos”. Kas jos yra? 
Yra tai organizacija, kurios nariai pa­
tys asmeniškai teikia paguodos ir pa­
galbos vargdieniams ir šiaip nelaimin­
giesiems. Jos įkūrėjas yra prancūzas 
Frederikas Ozanam’as, žymus moksli­
ninkas ir aukštos doros vyras, kuris 
1883 metais sukėlė naują labdarybės 
sąjūdį tarp pasauliečių katalikų. Oza­
nam’as išėjo iš principo, kad tikrai kri­
kščioniškoji labdarybė privalo būti ant­
gamtinio pobūdžio ir turi reikštis as­
meniškais labdario veiksmais. Kitaip 
sakant, į vargdienį reikia žiūrėti tikėji­
mo akimis, kaip į patį Kristų, kuriam 
tarnaujama vargdienio asmenyje. Juk 
pats Išganytojas yra pasakęs: “Iš tik­
rųjų, sakau jums, kiek kartų jūs pada­
rėte vienam šitų mano mažiausių bro- 
ių man padarėte” (Mt. 25, 40). Dėl to 

neužtenka numesti vargdieniui kokį pi­
nigą ar valgį, bet reikia pačiam aplan-
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kyti jį, paguosti, suraminti, jam sutei­
kti pagalbos.

Pati šv. Vincento Konferencijų orga­
nizacija yra labai paprasta. Prie kiek­
vienos parapijos sudaromi būreliai iš 
vietinių dorų ir geros valios asmenų 
(moterims ir vyrams atskirai), kurie 
laisvu noru pasiryžta patys gailestin­
gumo darbus vykdyti. Kas savaitę tie 
būreliai susirenka į konferenciją: pasi­
meldžia, paskaito dvasinio turinio kny­
gų, išklauso narių pranešimus apie sto­
kojančių parapijoje reikalus, skaito pa­
čių vargdienių prašymus, pasitaria, 
paskirsto kas kurį vargdienį turės ap­
lankyti, galop padaro rinkliavą, kuri 
yra griežtai slapta (nieks nežino, kas 
kiek davė). Kai kur praktikuojama, 
kad pašalpa vargdieniams teikiama ne 
pinigais ir ne produktais, bet tam tik­
rais “bonais”, kurie, susitarus iš anks­
to su krautuvėmis, yra pagaminami. 
Vargdienis, turįs tokių bonų, nuėjęs į 
krautuvę, pats gauna, ko yra reikalin­
gas.

Šv. Vincento Konferencijos yra gry­
nai pasauliečių katalikų organizacija; 
dvasininkas ten lošia tik dvasios vado 
rolę. Amerikoje konferencijos veikia 
savistoviai ir nepriklauso nuo “vysku­
pijos labdarybės biuro’. Dvasios vado 
pareigas eina vyskupijos labdarybės 
“Supervisor” — Inspektorius. Teikiant 
globą neturtingoms šeimoms, Konferen­
cijos rūpinas kooperuoti su “labdarybės 
biuru”.

Šv. Vincento Konferencijos, 1883 m. 
įkurtos, greitu laiku paplito po visą 
pasaulį. Čia, Amerikoje, šiuo laiku vei­
kia apie 2,700 konferencijų su 30,000 
tikrų narių ir 7,500 garbės narių. Jos 
atlieka didelį tikro labdaringumo vaid­
menį katalikų gyvenime, nes jos ne tik 
materialiai sušelpia vargdienius, bet 
juos ir dvasiniai pakelia, gi, iš kitos pu­
sės, asmeniškai atliekamas gailestingu­
mo darbas dorina pačius labdarius ir 
padaro juos geresniais, uolesniais kata­
likais.

Iš šitos, kad ir trumpos ir netobulos

Misijonierius Tarp Pagonių
Vienas Europos katalikas misijonie­

rius, nuvykęs į karštuosius ekvatoriaus 
kraštus skelbti vietos pagonims J. 
Kristaus mokslą, tarp ko kita ėmė pa­
sakoti jiems apie Europos orą. Misijo- 
nieriaus tėvynėje dažnai lyjąs lietus, 
žiemą atšalus orui, vanduo pasidarąs 
kietas, o iš dangaus krintąs baltas 
sniegas ir visą žemę pridengiąs balta 
marška. Pagonys išsidžioje klausė mi­
si jonieriaus kalbos, bet jokiu būdu ne­
tikėjo, kad pasaulyje būtų tokių jiems 
nesuprantamų dalykų. — Tai gyvas pa­
veikslas tų, kurie sako: Ko nematome, 
į tai ir netikime.

Mylėk, Lietuvi!
Mylėk, lietuvi, tą brangią žemę, 
Kame nuo amžių tėvai gyveno: 
Čia tavo kūnas sau maistą semia, 
Čia irgi dvasiai atrasi peno.

Mylėk jos kalbą, senovės būdą, 
Jos girių kvapą, žaliąsias pievas;
Į jos dirvonus pasėjęs grūdą, 
Žinai, jog vaisių palaimins Dievas.

Mylėk prabočių kapus garbingus, 
Kur amžiais ilsis tėvynės sūnūs.
Mylėk tuos amžius vardais garbingus, 
Kurie išugdė tautos galiūnus.

Maironis

Spauda yra vienas sėkmingiausių a- 
paštalavimo būdų. Redaktoriaus kėdė 
galingesnė už trijų karaliij sostus. Lai­
kraštis yra žmonių nuomonių nustaty­
tojas. Jis yra daugeliui vienintelė mo­
kykla. Ed. Turauskas 

apžvalgos, mes vis tik pakankamai ga­
lime matyti, kaip tikrai didingai atro­
do katalikų labdarybė Amerikoje ir sa­
vo organizacija ir savo milžiniškais 
darbais.
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Dvasios Didvyriai
KOVO 1 D.

Sv. Albinas, Vyskupas. — Šv. Albi­
nas gimė Britanijoje iš garbingos ir 
senos giminės 469 m. Nuo kūdikystės 
pasižymėjo pamaldumu. Troško būti 
tobulas. Pasaulio garbės atsižadėjęs, 
tapo vienuolis Tintillante, netoli An­
gers. Greitai pasidarė kitiems vienuoli­
nio gyvenimo pavyzdys. 35 m. Albinas 
tapo išrinktas Vienuolyno Vyresniuoju, 
Abbatų. Gražiai, rimtai jis valdė kitus. 
529 m. jis buvo išrinktas Angers vys­
kupu. Buvo galingas žodžiu ir stebuk­
lais. Pats buvo nusižeminęs; visame 
jieškojo Dievo garbės. Dalyvavo Tre­
čiajame Synode Orleane 538 m., žymia 
dalimi prisidėdamas prie Synodo dar­
bų. Mirė kovo 1 d. 549 m.

Visa ką gero galime padaryti, pada­
rome Dievo malonei padedant. Nesidid- 
žiuokime atliktaisiais darbais, velyk 
prisiminkime, kiek gerų darbų apleido­
me, neatlikome. Tik nuolankieji pave- 
dangų.

A & A

KOVO 2 D.
Šv. Simplicijus, Popiežius. — Šv. 

Simplicijus gimė Tivoli miestelyje. Po­
piežiui šv. Hilarui mirus, jis buvo iš­
rinktas 468 m. užimti šv. Petro Sostą. 
Valdė Bažnyčią 15 metų, 11 mėnesių 
pačiu neramiausiu laiku. Vakarų Impe­
rija buvo pavergta barbarų; rytinėje 
dalyje šalį valdė viens po kitam trys 
imperatoriai, Eutycho klaidos pasekė­
jai. Italijoje nuomuojamoji kariuomenė 
sukilo, išsirinko sau vadą Odeokrą, ali­
no kraštą. Jei prie to atsiminsime, jog 
Antiochijoj ir Aleksandrijoje buvo ne­
prielankūs Popiežiui patriarkai, — su­
prasime, kiek darbo, vargo ir išminties 
teko panaudoti šv. Simplicijui, kad ga­
lėtų apsaugoti ir praplėsti šventąjį ti­
kėjimą. Ir šv. Simplicijus sau pavestą 
darbą šventai atliko. Mirė 483 m.

Jei Dievas yra su mumis, kas gali

Kun. Dr. K. A. Matulaitis, MIC.

kovoti prieš mus? Persekiotojai gali pa­
vergti kūną, bet sielos supančioti ne­
gali. Būkime dvasioj laisvi, laisvi nuo 
nuodėmių ir neteks mums bijoti priešų.

A & A

KOVO 3 D.
Šv. Kunegunda, Imperatorienė. — 

Luksemburgo kunigaikščio Siegfriedo 
ir jo pamaldžios žmonos Hadesvigės 
duktė Kunegunda buvo išauklėta pa­
maldžiai. Ji ištekėjo už Bavarijos kuni­
gaikščio šv. Henriko, kuris, mirus Otto- 
nui III, buvo išrinktas 1002 m. impe­
ratoriumi. Prieš vestuves jiedu susita­
rė pilnai užlaikyti skaistybę, ir Henri­
kui sutinkant, ji padarė skaistybės įža­
dus. Kai vėliau ji buvo apšmeižta, Die­
vas stebuklu parodė jos nekaltumą. Iš­
sigelbėjusi iš sunkios ligos, pastatė ji 
šv. Benedikto Seserims vienuolyną. Kai 
1024 mirė šv. Henrikas, šv. Kunegunda 
išdalino savo turtus, bestatydama baž­
nyčias, vienuolynus, bešelpdama varg­
šus ir galop 1025 m. pati įstojo į vie­
nuolyną. Maldoj ir atgailoje išgyveno 
15 metų. Mirė 1040 m. Ji tapo iškilmin­
gai paskelbta šventąja 1200 m.

Daug gero padarė šv. Kunegunda be­
gyvendama žemėje, bet pas Dievą pate­
kusi daugiau gali gero daryti, ne vien 
savo užtarimu bet ir šventu pavyzdžiu.

* a s
KOVO 4 D.

Šv. Kazimieras, Karalaitis. — Jogai­
los sūnaus, karaliaus Kazimiero ir jo 
žmonos karalienės Elzbietos Austrijie- 
tės sūnus, šv. Kazimieras gimė 1458 m. 
Jaunutis Kazimieras su kitais savo 
broliais buvo pamaldaus Jono Dlugošo 
uolus mokinys. Nors buvo silpnos svei­
katos, bet. pamilęs Kristaus kančią ir 
Švč. Motinėlę, darė didelę atgailą: daž­
nai miegodavo ant plikų grindų, daug 
pasninkojo, nešiojo ašutinę. Didžiausio 
džiaugsmo valandos jam buvo — Mi-
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šios; kasdien išklausydavęs dvejų, ar 
net trejų šv. Mišių. Naktimis Vilniuje 
eidavęs lankyti bažnyčių. Prie uždary­
tų durų atsiklaupęs ilgai melsdavosi, 
sveikindavo Išganytoją. 13 metų jau­
nuoliui buvo siūloma Vengrijos kara­
liaus sostas. Atsisakė. Lietuvoje būda­
mas, padėjo tėvui valdyti kraštą. 25 
metų nebaigęs mirė, apraudotas visos 
Lietuvos vargšų, nes jis buvo jų užtary­
tojas ir tėvas. Po mirties pagarsėjo 
stebuklais. Prie jo karsto Vilniuje akli 
atgauna regėjimą, kurtiniai klausą ir 
net mirusi mergaitė, prie jo karsto at­
nešta, atsikėlė iš mirusių. Kai Lietuvą 
netikėtai buvo užpuolę rusai, Kazimie­
ras pasirodė ant balto žirgo saviesiems, 
pervedė per Dauguvą ir nuginė rusus. 
Sv. Leonas X įskaitė jį į šventųjų eiles.

Šv. Kazimieras yra skaistybės ir 
Kristaus meilės pavyzdys. Švč. Marijai 
padedant, išlaikė skaistybę, pasiekė 
šventumo. Jo keliu eikime.

* a *
KOVO 5 D.

Šv. Jonas — Juozapas nuo Kryžiaus, 
Vienuolis. — Ischia saloje 1654 m. gi­
mė Carlo Gaetano, kuris šešiolika metų 
vėliau, įstojęs į Pranciškonų vienuoliją, 
gavo Jono Juozapo nuo Kryžiaus vardą. 
Neapolyje Vienuolyne buvo tris metus. 
Paskui buvo pasiųstas į Piedmontą kur­
ti naujo vienuolyno; po 5 metų jį pada­
rė Naujokų Vedėju ir Vienuolyno Vy­
resniuoju. Maloniai, bet energingai va­
dovavo vienuoliams. Pats nuolat atgai­
lavo, pasninkojo; pasiekė dvasios tobu­
lumo. Savo uolumu išsaugojo vienuoli­
ją 1702 m. nuo suirimo. Kilus badui, 
laimino duoną ir ji jo rankose daugėjo. 
Taip išgelbėjo brolius nuo bado. Mirė 
eidamas 80 metus, 1734 m. Šimtui me­
tų praėjus, Gregorius XVI įskaitė jį 
tarp šventųjų.

Darbštumas buvo viena pagrindinių 
dorybių šv. Jono-Juozapo gyvenime. 
Nei liga nesulaikė jo nuo darbo. Darbą 
jungė su malda ir tapo šventas. Dirb­
kime ir patį darbą paverskime malda.

KOVO 6 D.
Šv. Koletą, Mergelė. — Koletą Boi- 

llet, staliaus duktė, gimė 1380 m. Pi- 
kardijoj (Prancūzijoje). Iš mažens pa­
maldi; paaugėjusi, įstojo į pamaldžių 
moterų bendro gyvenimo draugiją; vė­
liau persikėlė į Kliariščių vienuolyną. 
Keturis metus gyveno varge ir didžioj 
atgailoje. Apsireiškęs šv. Pranciškus ir 
pavedęs atgaivinti Kliariščių pirmykš­
čių dvasią. Gavusi vyriausybės įgalioji­
mus, nepabūgo vargo, atnaujino Klia­
riščių dvasią, įkūrė septyniolika griež­
tos regulos vienuolynų. Malda ir pata­
rimais gelbėjo Bažnyčią. Daug jai teko 
kovoti su piktųjų dvasių bauginimais ir 
pagundomis. Ji prikėlė iš mirusių nebe­
gyvą žmogų. Mirė Ghente 1447 m. Šven­
tąja paskelbta 1807 m.

Šv. Koletą mėgo mąstyti apie Kris­
taus Kančią ir pamėgo gyventi visiš­
kame neturte. Todėl pasidarė galinga 
savo dvasia; pasiekė šventumo.

•. 9 T

KOVO 7 D.
Šv. Tomas Akvinietis, Išpažintojas, 

Bažnyčios Daktaras. — Šv. Tomas Ak­
vinietis yra vienas stambiausių Bažny­
čios švyturių. Jo išminties plotai ir gel­
mė žavi filosofijos ir teologijos studen­
tus. Gimė Pietinėje Italijoje 1225 m. 
Penkių metų pradėjo mokytis. Iš Mon­
te Cassino tapo pasiųstas Neapolin. Įs­
tojo į Domininkonų Vienuoliją, nors 
tam jo žygiui priešinosi namiškiai ir gi­
minės. Toliau studijavo Koelne ir Pary­
žiuje. 25 metų jaunuolis įgijo Paryžiu­
je Daktaro laipsnį ir ėmė tame pat Uni­
versitete profesoriauti. Parašė labai 
daug begalo naudingų mokslo knygų. 
Jis švietė pamaldumo ir dorybių pavy­
zdžiu. Nuoširdžiai mylėjo Dievo Motiną 
Mariją ir Jėzų švč. Sakramente. Urbo­
no IV pavedamas, parašė stebėtino gro­
žio maldas į Švč. Sakramentą. Mirė, ei­
damas 50 metus, Fossanovoje, netoli 
Tulūzos, 1274 m. Gyvas ir po mirties 
darė stebuklus. Į šventųjų eiles įskaity­
tas 1323 m.
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XIV Marijonų Bendradarbių Seimas
(Tėvų Marijonų Bendradarbių 14-ojo 

Metinio Seimo, įvykusio 1941 metų va­
sario 9 d. Švč. Panelės Marijos Gimimo 
parapijoje, Chicago, Ill., Protokolas).

Tėvų Marijonų Bendradarbių 14-asis 
metinis seimas prasidėjo su iškilmingo­
mis pamaldomis Švč. Panelės Marijos 
Gimimo bažnyčioje. Iškilmingas šv. Mi­
šias atlaikė Bendradarbių Draugijos 
pirmininkas kun. J. Mačiulionis, M.I.C. 
Jam asistavo kun. P. Barauskis, M.I.C., 
dijakonu ir kun. A. Miciūnas, M.I.C. 
subdijakonu. Pritaikintą pamokslą pa­
sakė šios draugijos dvasios vadas kun. 
J. Dambrauskas, M.I.C.

Po pamaldų parapijos salėje seimo 
atstovams ir svečiams paruošta skanūs 
pietūs. Užkandžių metu viešpatavo tik­
rai jauki ir šeimyniška nuotaiką. Kalbas 
pasakė TT. Marijonų Amerikoje Pro­
vincijolas kun. dr. J. Navickas, M.I.C., 
kun. J. Dambaruskas, M.I.C., p. J. Ku­
likauskas ir kiti.

Seimo posėdžiai pradėta 2-trą va­
landą po piet. Seimo vedamajame pre­
zidiume paskirti advokatas P. Mastaus- 
kas-pirmininkas, p-ia Antanina Švil- 
pauskienė ir p-ia Antanina Vaišvilienė 
— vice-pirm., p-lė O. Bukantaitė ir V. 
Atkočius — rašt.

Mandatų komisijon įėjo: kun. J. 
Dambrauskas, M.I.C., p. J. Kulikauskas, 
p-ia S. Kanapeckienė ir p-ia K. Sriubie- 
nė.

Rezoliucijų komisiją sudarė: kun. J. 
Mačiulionis, M.I.C., kun. J. Prunskis, 
kun. A. Miciūnas, M.I.C., p. J. Pilipaus- 
kas ir p. J. Druktenis.

Maldą atidarant seimą sukalbėjo dva­
sios vadas, kun. J. Dambrauskas.

Pasveikinę seimo dalyvius ir pada­
ręs keletu įžanginių pastabų, seimo pir­
mininkas p. Mastauskas pirmą kalbėto­
ją pakvietė d. g. Provincijolą kun. dr. 
Joną Navicką, M.I.C., kuris seimui per­
davė linkėjimus nuo TT. Marijonų Kon­
gregacijos vyriausiojo vado J. E. Vys­

kupo Petro Bučio, M.I.C. ir visos vie­
nuolijos. Kun. Navickas savo kalboje 
nupiešė pereitais metais nuveiktus vie­
nuolijos darbus, kurių didžiausias buvo 
TT. Marijonų įsikūrimas Pietų Ameri­
koje. Tėvai Marijonai Pietų Amerikoje 
iki šiol jau tu-i dvi parapijas: Buenos 
Aires (Argentinoje) ir Montevideo 
(Urugvajuje). Buenos Aires jau nupir­
ktas žemės plotas, duotas leidimas ne­
užilgo pradėti bažnyčios, mokyklos ir 
kitų reikalingų pastatų statybą. Šiuo 
reikalu daugiausia darbuojasi kun. J. 
Jakaitis. Kun. Navickas pranešė, jog 
gražiai ir sklandžiai nažanguoja TT. 
Marijonų vedama seminarija, akademi­
ja bei kolegija ir naujokynas. Turėta 
gražių laimėjimų Marijonų vedamoje 
spaudoje, kuri apima dienraštį “Drau­
gą”, savaitinį “Laivą” ir mėnesinį žur­
nalą “Studentų Žodį’ Šioj srityj susi­
laukta nauja pajėgų • “Draugo” štabe 
darbuojasi kun. J. Prunskis, buvęs Lie­
tuvoje “XX Amžiaus” redaktorius, o 
“Studentų Žodį” apsiėmė redaguoti vie­
nas gabiausių Lietuvos stilistų p. Anta­
nas Vaičiulaitis.

Tėvas Pronvincijolas priminė būtiną 
reikalą šiais sunkiais laikais susirūpin­
ti ir dvasiniais reikalais; pasiūlė ir pa­
ragino visus labiau susirūpinti Saldž. 
Jėzaus Širdies Intronizacija. Ragino vi­
sus melstis, kad a. a. arkivyskupas Jur­
gis Matulevičius, M.I.C., su laiku būtų 
pakeltas į altoriaus garbę. Kvietė visus 
prisidėti prie sumanymo Marianapolyje 
įtaisyti Kalvarijos Kelius, pranešė, jog 
kun. Dambrauskas skiriamas Aušros 
Vartij parapijos klebonu, padėkojo 
Bendradarbiams už jų pasišventimą bei 
bendradarbiavimą ir kvietė toliau bur­
ti savo jėgas ir vieningai darbuotis kil­
niems tikslams.

Sekė sveikinimai. “Draugo” redakto­
rius p. L. Šimutis kvietė visus į kovą už 
Lietuvos atstatymą. Advokato J. G 
šiauš kalbos vedama mintis buvo užtik­
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TT. Marijonų Bendradarbių Dr-jos 5-tas Skyr., Švč. Panelės Gimimo parap., 
Chicago, Ill., kuris suorganizavo 14-tąjj Marijonų Bendradarbių Seimą.

krinimas, jog jaunoji karta Amerikoje 
neištautės jeigu Marijonų vienuolija 
ateityje pristatys vadų, kurie šiam 
darbui sėkmingai vadovautų. Kun. J. 
Mačiulionis, M. I. C., priminė, jog svar­
biausia užduotis melstis ir pasidarbuo­
ti, kad a. a. arkivys. Jurgis Matulevi­
čius būtų pakeltas j šventųjų skaičių. 
Turiningą, kalbą pasakė kun. J. Pruns- 
kis. Palygino Bendradarbius lyg į tre­
čiąjį ordiną, kuris dirba išvien su Tė­
vais Marijonais naudingus Dievui ir tė­
vynei kilnius darbus. Užtikrino jis, jog 
Lietuva bus atstatyta; todėl kaip tik TT. 
Marijonams pripuol: užduotis šiam at­
statymui paruošti reikalingų vadų, vei­
kėjų, o visam tam Bendradarbiai gali 
daug prisidėti. Kun. Prunskis taipgi 
davė gražių pasiūlymų kaip veikimą 
paįvairinti ir sėkmingiau pravaryti.

Po to sekė centro iždininko kun. J. 
Dambrausko, M.I.C., ir centro rašti­
ninko p. J. Kulikausko raportai. Seimą 
dar sveikino konsulas p. Petras Dauž- 

vardis, kun. I. Albavičius, “Laivo” re­
daktorius kun. dr. K. Rėklaitis, M.I.C., 
ir kun. Deksnys. Perskaityti pasveiki­
nimai nuo Šv. Kazimiero ir Nekalto 
Prasidėjimo Seselių.

Po to sekė įvairių kuopų raportai. 
Pasirodė, jog per pereitus metus kuo­
pos gražiai pasidarbavo, vienos dau­
giau veiklesnės, kitos mažiau; kai kur 
kuopos atgaivinamos, kur kuopų dar 
nėr vis tiek darbas kiek leidžia aplin­
kybės varomas pirmyn. Pasirodo, jog 
metams bėgant Bendradarbių veikimas 
kaskart labiau išvystomas, skleidžia­
mas, susilaukiama vis naujų talkininkų.

Rezoliucijų komisijos pranešimą iš­
davė kun. A. Miciūnas, M.I.C. Seimui 
patiekta ir priimta 9 rezoliucijos, lie­
čiančios a. a. ark. Matulevičiaus beati­
fikaciją, blaivybę, spaudą, TT. Marijo­
nų vedamas įstaigas, Saldž. Jėzaus In- 
tronizaciją, ir kitus bėgamuosius gyve­
nimo reikalus bei klausimus.

Duota laiko viešoms diskusijoms ir
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sumanymams. Iškelta mintis labiau ko­
voti su girtavimu ir supuvusia spauda; 
visi raginami užsisakyti namuose nors 
vieną katalikišką laikraštį ar žurnalą, 
seimo dalyviai kviečiami gausingai da­
lyvauti vasario 16 d. rengiamuose iš­
kilmėse Čikagos didmiestyje Lietuvos 
Nepriklausomybei paminėti.

Mandatų komisijos raportus išdavė 
kun. J. Dambrauskas, M.I.C., p. J. Ku­
likauskas ir p-ia Kanapeckienė.

Seimo metu aukomis surinkta $2,600.
Naujon Bendradarbių centro valdy- 

bon išrinkti sekantieji: d. g. kun. dr. J. 
Navickas, M.I.C. — dvasios vadas, kun. 
J. Dambrauskas, M.I.C. — pirmininkas, 
p-ia Ivanauskienė — vice-pirm., p-lė 
Ona Bukantaitė — rašt., kun. P. Cini­
kas, M.I.C. — iždininkas.

Seimą baigant maldą atkalbėjo nau­
jai išrinktas dvasios vadas Tėvas Pro­
vincijolas kun. ar. J. Navickas, M.I.C.

Valentinas Atkočius 
Ona Bukantaitė 

(Seimo raštininkai).
» & '*

SEIMO REZOLIUCIJOS
1. Arkivys. J. Matulevičiaus 
Kanonizacijos reikalu

Pasaulinių katastrofų metu, kurios 
sunkiai palietė ir Lietuvą tėvynę, mums 
reikia didvyrių pavyzdžių ir mūsų už­
tarėjų pas Dievą. Tokiu dvasios stulpu 
mes matome šviesaus gyvenimo vyrą 
Marijonų Vienuolijos atgaivintoją arki­
vyskupą Jurgį Matulevičių, M.I.C. Mels­
kime Dievą ir darykime žygių, kad jis 
būtų pakeltas į altoriaus garbę.

2. intronizacija šeimose
Lietuvos ateitis bus užtikrinta jei 

bus sveikos lietuviškos šeimos. Seimas 
skatina Tėvų Marijonų Bendradarbius 
plėsti apaštalavimą šeimose skatinant 
prie blaivybės, kovojant su divorsais, 
su supuvusia spauda ir plečiant intro- 
nizacijos mintį, kad Saldžiausios Jė­
zaus Širdies paveikias kalbėtų ne tik 

ant sienų, bet ir kiekvieno šeimos na­
rio širdyje.
3. Varguomenės šelpimas ir spauda

14-ojo Tėvų Marijonų Bendradarbių 
seimo dalyviai atsižvelgiant į sunkias 
tėvynės Lietuvos kančias ir kaskart di­
dėjantį pavojų katalikiškai lietuvių vi­
suomenei, nutarė praplėsti ir suakty­
vinti savo darbą ir, be tiesioginio Ma­
rijonų Vienuolijos rėmimo darbo, rū­
pintis tiek platesniu vietos varguome­
nės šelpimu tiek lietuvių katalikų 
spaudos platinimu. Būkime nuo šian­
die ne tik Marijonų Bendradarbiai, bet 
ir, anot Popiežiaus Pijaus 12-ojo, tos 
katalikiškos Lietuvos nenugalimos tvir­
tovės kareiviais.
4. Neturtingųjų moksleivių šelpimas

Tėvų Marijonų Bendradarbių seimas, 
pramatydamas, kad atstatytoje Lietu­
voje bus reikalingi nauji būriai kunigų, 
visuomenės veikėjų ir spaudos darbi­
ninkų, nusprendžia nuo šiemet su ypa­
tingu rūpestingumu remti Tėvų Mari­
jonų seminariją, kolegiją ir spaudą, 
prašydami, kad Tėvų Marijonų vadovy­
bė ypač paremtų neturtingųjų mokslei­
vių auklėjimą būsimos Lietuvos darbui.
5. Padėka už paramą ir palankumą

Tėvų Marijonų Bendradarbių 14-asis 
Seimas nuoširdžiai dėkoja visiems Ge­
radariams ir Prieteliams už gausias 
seimo metu aukas, už nuoširdžius svei­
kinimus ir už didį pasiryžimą padėti 
Tėvams Marijonams dirbti naudingą 
visai lietuvių visuomenei darbą.
6. Kryžiaus Keliai Marianapolyje

Kalvarijos Marianapolyje keliams 
įtaisyti yra kviečiami visi Amerikos 
lietuviai prisidėti, kad ši šventovė būtų 
tikrai visų Amerikos lietuvių nuosavy­
bė. Turtingieji gali įtaisyti atskirai vie­
ną staciją; tai bus jųjų kilnaus gyveni­
mo atminimas. Mažiau turtingi gali ke­
liese susidėti vienai stacijai įtaisyti. 
Bet prie šio Kalvarijos įtaisymo gali 
prisidėti kiekvienas lietuvis nors ir ma­
žiausia auka sulig savo išgalės, nes 
Viešpačiui Dievui yra maloni kiekviena 
kilnios širdies auka.
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Buenos Aires, Argentinoje lie­
tuvių parapijos, kurią įsteigė 
Tėvai Marijonai, pirmoji Pir­
mos šv. Komunijos laida. Vi­
duryje kun. K. Vengras, vienas 
Tėvų Marijonų misijonierius 
Pietų Amerikai.

7. Ypatingas dėkingumas
Tėvų Marijonų Bendradarbių 14-asis 

seimas reiškia ypatingą padėką Švč. 
Panelės Marijos Gimimo parapijos kle­
bonui kun. A. Baltučiui už jojo didelį 
pritarimą ir pagalbą pravedant šį sei­
mą, vietiniam skyriui už darbus šį sei­
mą organizuojant ir prezidiumui už 
sklandų seimo pravedimą.
8. Marijonų Pijonieriams paminklas

Atsimenant Amerikos Tėvų Marijonų 
pijonierius a. a. kun. Feliksą Kudirką ir 
a. a. kun. Vincentą Kulikauską, kurių 
kūnai palaidoti Šv. Kazimiero kapinė­
se, ir kitus Tėvų Marijonų kunigus ir 
broliukus, Tėvų Marijonų Bendradar­
bių 14-seimas pageidauja, kad Bendra­
darbiai prisidėtų prie ruošiamo statyti 
paminklo Šv. Kazimiero kapinėse Tėvų 
Marijonų dalyje.
9. Nepriklausomybės šventė

Seimas ragina Chicagos lietuvių vi­
suomenę gausingai dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimo iškilmė­
se, būsiančiose vasario 16 d., 2 vai. po 
pietų, 32 W. Randolph St. Seimas taip 
pat ragina Chicagos ir apylinkių kolo­
nijų veikėjus pasidarbuoti Lietuvai 
Gelbėti Fondui, išpildant kolonijoms 
paskirtas kvotas.

Taupykite Vartotus 
Pašto Ženklus

Ar norite prisidėti prie tikro misijo- 
nieriško darbo? Taupykite Vartotus 
Pašto Ženklus! Štai lengvas ir visiems 
prieinamas būdas, kuris neša misijoms 
didelės naudos, o bendradarbiams gau­
sių nuopelnų.

Šioj srityj daugiausia gali pasidar­
buoti tie, kurie dirba krautuvėse, ban­
kuose, ofisuose ir panašiose vietose, 
kur kasdien pereina daug pašto.

Nuplėšdami pašto ženklus, saugumo 
dėlei, malonėkite apie patį ženklą pa­
likti apie pusę colio (ar mažiau) popie- 
ro.

Kada susidarys keletas svarų pašto 
ženklų, siųskite juos “4-th Class Mail” 
šiuo adresu:

MISSION CLUB
MARIAN HILLS SEMINARY 
HINSDALE, ILLINOIS.

“Žmogaus širdis pilna visokių ugnies 
jausmų ga i būti jėga, kitus sušildanti, 
uždeganti, sukaitinanti, kaip garas ir 
elektra, prie gero darbo patraukianti ir 
pastumiant!; — arba vėl — kenksmin­
gas gaivalas, viską sunaikinąs, skal­
dąs”.
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Laisvoje Amerikoje
Simonas Kvietkus — “Laivo” Agen­

tas. — Šiuo metu p. S. Kvietkus lankosi 
New Jersey ir Pennsylvania valst. rink­
damas prenumeratas “Draugui” ir 
••baivui”, taip pat užsakymus labai gra­
žiems Aušros vartų ir Arkiv. J. Matu­
levičiaus paveikslams. Per jį taip pat 
galima bus užsisakyti ir įvairių mal- 
uaknygių.

Kunigų Permainos. — Brooklyn, N. 
Y., vysKupas padarė keletą kunigų pa­
keitimų, kurie palietė aštuonis klebonus 
ir dvylika vikarų. . Pakeitimai palietė 
ir tris lietuvių kunigus:

Kun. Pranas Raugalas, šv. Jurgio lie­
tuvių par. vikaras, iškeltas į šv. Mari­
jos par., East Islip, L. I.

Kun. Vincas Pinkus, šv. Marijos, Dan­
gaus Karalienės par. vikaras, paskirtas 
vikaru į šv. Jurgio lietuvių parapiją.

Kun. Vincas P. Vaškas iš East islip 
atkeltas vikaru į Our Lady of Guada­
lupe (italų) parapiją.

Visi kunigų pakeitimai įsigaliojo va­
sario 3 d.

Kun. Vincas Pinkus kunigu įšventin­
tas 1936 m., savo primicijas atlaikė 
Apreiškimo par. bažnyčioje. Iki šiol bu­
vo kitataučių parapijose. Puikiai žino 
lietuvių kalbą, raštu ir žodžiu. Visą lai­
ką domėjosi lietuvių kalba, literatūra; 
prenumeruodavo geriausius žurnalus, 
iiaip “Naująją Romuvą”, “Židinį”.

Kun. P. Lapelis Vyksta Amerikon. — 
Gauta žinia, jog buvęs Visų Šventųjų 
parapijos (Roseland, Ill.) klebonas, 
kun. P. Lapelis, jau gavęs Amerikos 
Jungtinių Valstybių vizą ir žada vykti 
Amerikon.

1,705,719 Dolerių Labdarybei. — New 
York’e nesenai mirusi katalikė turtuo­
lė Mrs. G. Erady Macaulay labdarin­
giems tikslams paliko 1,705,719 dolerių. 
Iš tos sumos Popiežiui Pijus XII-ajam, 
ir garsiam Amerikos Katalikų univer­
siteto profesoriui prelatui Fulton J. 
Sheen užrašyta po 68,820, o St. Paul 
arkivyskupui J. Murray teko 172,061 
dolerių. Be to $206,474 trusto fondo pa­
liko vadinamam Carroll klubui, $206,- 

474 Šv. Ignaco Loyolos bažnyčiai, ir 
8ióí,649 katalikų labdarybėms.

Kun. K. Urbonavičius-Kmitas Aplei­
do Ligoninę. — Vasario mėnesį žymiai 
pasveikęs ir sustiprėjęs, Baker's Clinic 
ligoninę apleido ir Sv. Petro kleboni- 
jon (So. .boston, Mass.) grįžo kun. dr. 
K. Urbonavičius-Kmitas. Kun. Urbona­
vičius ligoninėje gydėsi nuo pereitų me­
tų gruodžio 29 u. kada dėl susimetu­
sios ligos kojon, prireikėjo pasiduoti 
operacijai. Dabar gi ligonis jaučiasi 
aaug geriau. Sveikiname ir linkime jam 
pilnai pasveikti.

Vasario 16 d. Paminėjimas Chicago- 
je. — Vasario 16 d. į Chicagos vidur- 
miesčio Oriental salę susirinko minios 
lietuvių, kurių širdyse tebedega tautos 
liepsnelė ir kurie minėjo šiuo metu pa­
vergtosios Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktį, šiam minėjime nebuvo jaučia­
ma gedulo dėl savųjų brolių nelaimės, 
bet tik liūdesiu gaubiamas tvirtas pasi­
ryžimas nenuilstamai dirbti Lietuvos 
išlaisvinimui. Tai buvo ne vergų suėji? 
mas, bet laisvos tautos vaikų manifes­
tacija už laisvę ir nepriklausomybę.

Tarp kitų įspūdingas kalbas pasakė 
p. Petras Daužvardis, Lietuvos konsu­
las Chicagoje, ir p. Owen C. Norem, 
Jungtinių Amerikos Valstybių ministe- 
ris Lietuvai. Kalbėtojų tarpe buvo visų 
lietuviškų (ne komunistų) laikraščių 
atstovai, kurie bendrai pareiškė nepa­
laužiamą pasitikėjimą Lietuvos prisikė­
limu.

J. A. V. Gyventojų Prieauglis Pavoju­
je. — Washington, D. C. nesenai išleis­
ta du pranešimai — vienas tūlo kun. 
dr. Schmiedeler, O. S. B. ir kitas šios 
«rvlies Gyventojų Apskaičiavimo Biuro? 
— kuriose pažymėta, jog Jungtinių 
Valstybių gyventojų skaičius jau be­
veik sustojęs augti, ir, nebent padėtis 
kaip nors nebus sutvarkyta greitu lai­
ku susilauksime, kad gyventojų skai­
čius ims mažėti. Kun. Schmiedeler savo 
knygutėje “Amerikos Nupuolimo Pavo­
jus” pažymi, jog ši apverktina padėtis 
rodo, “kad mes esame pakrikusi tauta, 
savimeilūs žmonės. Rodo, jog visoki 
dirbtini gimdymo kontrolės būdai bai-
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TT. Marijonų Misijos
Gavėnios Metu

Vasario 28 — kovo 2 dd. Kenosha, 
Wis. — kun. Juozas Kuprevičius.

Kovo 3 — 16 dd. Šv. Kazimiero pa­
rapijoje, Worcester, Mass. — kun. dr. 
Kazimieras Rėklaitis.

Kovo 9—-16 dd. Šv. Jurgio parapijo­
je, Chicago, Ill. — kun. Juozas Dam­
brauskas.

Kovo 10—30 dd. Waterbury, Conn. 
— kun. Mikas Urbonavičius, kun. Jo­
nas Jančius ir kun. dr. Juozas Vaškas.

Kovo 16—18 dd. Pittson, Pa. — kun. 
dr. J. Vaškas.

Kovo 16—10 dd. Lowell, Mass. — 
kun. Petras Malinauskas.

Kovo 24 — balandžio 6 dd. — šv. 
Jurgio parapijoje, Philadelphia, Pa. — 
kun. dr. K. Rėklaitis ir kun. Antanas 
Ignotas.

Balandžio 7—9 dd. — Marianapolio 
Kolegija — kun. Adomas Morkūnas.

gia išsiurbti reikalingas žmonių gy­
venimui sultis; tai rodo doros pakriki­
mą, pasilinksminimų nesuvaldomą troš­
kimą, nenorą prisiimti sunkenybių ir 
atsakomybės, susivaldymo stoką. Visa 
tai turės žmonėse išdirbti tokį sulepšė- 
jimą ir sudribimą, kad viskas baigsis 
tautos savižudyste”...

Ispanų Vaikai Grąžinami Ispanijon.
— Meksikos prezidentas Manuel Avila 
Camacho davęs leidimą Ispanijon grą­
žinti ispanų pabėgėlius vaikus, kurie 
dabartiniu laiku sulaikyti Morelia, Mi­
choacan. Pranešama, jog šiuo reikalu 
daugiausia pasirūpino paties preziden­
to Camacho brolienė, Pueblo guberna­
toriaus žmona, Señora Margarita Ri- 
chardi de Avila Camacho. Vaikučių iš­
vykimo diena dar nenustatyta.

Tikybos Pamokos N. Y. Mokyklose.
— Aną savaitę apie 3500 New York’o 
miesto viešų mokyklų mokiniai po piet 
trečiadienį apleido mokyklos kamba­
rius ir pradėjo lankyti tikybos pamo­
kas skirtose miesto dalyse. Tokiu būdu 
įvestas įstatymas, New York’o legisla­

tures nesenai užtvirtintas. Šios pamo­
kos apima katalikų, protestonų, žydų, 
ir kitų tikybų jaunuolius. Vyresnybė, 
matyt, ne labai buvo patenkinta pir­
mais daviniais bet kadangi šis užsimo­
jimas dar tik galima sakyt bandymas, 
tikimasi, jog su laiku visa tvarka bus 
taip sustatyta, kad atsiras daugiau vai­
kų lankančių šias pamokas. Pamokos 
tęsiasi valandą laiko ir bus duodamos 
sykį savaitėje.

Amerikos Kankinio Reikalas Svarsto­
mas. — Erie, Pa. vyskupui jo Ekscelen­
cija J. M. Gannon tarpininkaujant, 
manoma neužilgo pradėti svarstyti pir­
mo Šiaurėj Amerikoj gimusio ir Indi jo­
nų nužudyto, kun. Jean Francois Bui- 
sson de St. Cosme, pakėlimą į altoriaus 
garbę.

Kun. de St. Cosme, kanadietis misijo- 
nierius, 1706 m. Chetimachų indijonų 
nužudytas toj vietoj kur šiandie randa­
si Donaldsonville, La. miestas. Jis dar­
bavosi ir Arkansas indijonų tarpe, še­
šis metus vargo Natchez indijonų mies­
telyje. Mirtį jis sutiko keliaudamas sy­
kiu su trimis prancūzais draugais Mi­
ssissippi upe.

Vienuolyno Įsteigėjas — Dabar Duri- 
rininkas. — 50 metų garbingai ištarna­
vęs vienuolijoje, kuriame tarpe ėjo 
svarbias pareigas ir įsteigė Pasigailėji­
mo Brolių vienuolyną Buffalo, N. Y. 
Bro. Eusebius, F. M. M., šiandie šio 
vienuolyne name, eina zakristijono, 
naujokyno pagalbininko ir durininko 
pareigas. Bro. Eusebius gimė Vokietijo­
je 1870 m., pirmus apžadus padarė 18- 
93 m., į šią šalį atvyko 1924 m. Pasi­
gailėjimo Broliai rūpinasi beveik išim­
tinai ligoniais.

Eucharistinis Kongresas Birželio 23- 
26. — St. Paul, Minn. arkivyskupas J. 
E. Jonas G. Murray jau yra išleidęs pa­
kvietimus Jungtinių Valstybių, Meksi­
kos., Japonijos, Indijos ir kitų kraštų 
bažnytinei vyresnybei, dalyvauti devin­
tame tautiniame Eucharistiniame Kon­
grese, kuris įvyks šiame ir Minneapolis, 
Minn. Miestuose nuo birželio 23-tos iki 
26-tos dienos, 1941 metais.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 15

15



/z . ~

"KRISTAUS KARALIAUS LAIVO" 
KONTESTAS

• Šiuomi skelbiame "K. K. Laivo” platinimo vajų ir nuoširdžiai 
kviečiame mūsų malonius skaitytojus stoti į darbą, į talką!
• Mums nereikia ilgai aiškinti, kad kiekvieno susipratusio kata­
liko yra šventa priederme remti gerąją, katalikiškąją spaudą. 
Yra tai kilnus ir gražus darbas, Popiežių užgirtas, Bažnyčios 
palaimintas, pas Dievą nuopelningas.
• Būkime tad savojo laikraščio apaštalais, platinkime jį savųjų 
tarpe, kad neliktų nei vieno lietuvių katalikų namo, kur nebūtų 
skaitomas “K. K. Laivas”.
• Darbas gi yra paprastas. Reikia raginti savo pažįstamieji, gi­
minės, kaimynai, kad užsisakytų “Laivą”, reikia, kitaip sakant, 
rasti naujų skaitytojų “Laivui”.
• “Laivo” Administracija, norėdama ir iš savo pusės bent kiek 
įvertinti platintojų pasišventimą, yra paskyrusi tam tikrų do­
vanų, būtent:
• I. Kas suras naujų metinių prenumeratorių bent PENKIS, pats 
gaus “Laivą” dovanai per metus.
• II. Kas surinks daugiau, kaip PENKIS naujus metinius skai­
tytojų, už kiekvieną PENKETĄ naujų prenumeratorių, gau­
na “Laivą” dykai, kurį galės užrašyti kam panorės. Reiškia, 
kiek PENKIŲ naujų skaitytojų, tiek “Laivų” gauna savo 
nuožiūra dovanoti.
• III. Tarp pačių gi “Laivo” platintojų skelbiamas kontestas. 
Tiems, kurie nuo kovo 1 d. iki birželio 1 d. 1941 m. pristatys 
daugiausiai metinių “Laivo” prenumeratorių, skiriamos TRYS 
dovanos 50 dol. vertės:
• I Dovana — vertės 25 dolerių; II Dovana — 15 dol. vertės ir
III Dovana— 10 dol. vertės.
• Naujų skaitytojų adresai ir pinigai reikia siųsti šiuo adresu:

"LAIVAS"
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Illinois
• Siunčiant naujų prenumeratorių adresus, neužmirškite pridėti 
ir savo adresą ir pažymėti, kad stojate į Kontestą, ir kad būtų 
žinoma, kam ir kur reikės siųsti dovanas.

“Laivo” Administracija

--- —
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